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5Nº DA QUESTÃO:

Cara banca examinadora,

Venho por meio desta, solicitar a revisão da questão de número 05

A questão traz um
paciente com sinais de choque séptico (hipotensão, taquicardia, má perfusão periférica), sendo
requisitado qual a alternativa correta em relação à reposição volêmica. O tratamento inicial da
sepse envolve hidratação endovenosa agressiva (30mL/kg) nas primeiras 3 horas, a fim de estabilizar
o paciente e reduzir as consequências do choque para o organismo.

Com relação à escolha dos fluidos, em
geral, para choque não hemorrágico, o uso de cristaloides é preferido como primeira linha. Em
revisão realizada no Uptodate, na sessão Treatment of severe hypovolemia or hypovolemic Shock in
adults, mais especificamente no tópico Choice of Replacement Fluid (Nonhemorragic Shock), temos a
seguinte descrição:

First-line: Crystalloid solutions — In general, for patients with severe volume
depletion or hypovolemic shock not due to bleeding, crystalloids are typically preferred over
colloid-containing solutions [7,8]. Among the crystalloids, normal saline (ie, 0.9 percent saline)
is the most commonly used solution for initial repletion  (...).

Da mesma forma, segundo o Rotinas em
Cirurgia Digestiva, em situações semelhantes de choque séptico, como Gangrena de Fournier e Isquemia
Mesentérica Aguda, a reposição volêmica deve ser feita com cristaloides.

•“O tratamento inclui
reposic¸a~o vole^mica agressiva com cristaloides, antibioticoterapia de amplo espectro e
desbridamento ciru´rgico extenso (FIG. 44.4).” – Capítulo 44 (abscessos e fístulas anorretais),
Rotinas em Cirurgia Digestiva
•“Na u´ltima revisa~o da Cochrane, em 2013, na~o se demonstrou
demonstrou vantagens dos coloides sobre os cristaloides na reduc¸a~o da morbimortalidade; logo, por



questo~es econo^micas, os cristaloides sa~o preferi´veis.” – Capítulo 99 (Isquemia Mesentérica),
Rotinas em Cirurgia Digestiva

Frente ao exposto, e analisando as alternativas da questão, temos o
gabarito fornecido pela banca a letra D, alegando que a primeira escolha na reposição volêmica deve
ser por coloides sintéticos, pelo menor risco de extravasamento para o espaço extravascular. Tal
afirmativa está errada, tendo em vista que, conforme demonstrado, o uso de coloides não é a primeira
linha de tratamento em caso de choque não hemorrágico.

No entanto, ao analisarmos a letra C, vemos que a
mesma vai de encontro ao que foi demonstrado acima neste recurso. A reposição inicial deve ser
rápida (em até 3 horas), com uso de cristaloides isotônicos (primeira linha).

Sendo assim, solicito a
alteração de gabarito da letra D para a letra C.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

ALTERNATIVA DEFERIDA: C

JUSTIFICATIVA: Sim o gabarito foi passado erroneamente, de fato a resposta certa é a letra C


